- 1 -

闽卫院教〔2020〕65 号

关于印发《福建卫生职业技术学院专业动态
调整实施管理办法》的通知

各处室、系部、馆、中心，马院、门诊部：

《福建卫生职业技术学院专业动态调整实施管理办法（修

订）》2020 年 4 月 17 日经院长办公会审议通过，现予以印发，请

遵照执行。

福建卫生职业技术学院

2020 年 6 月 9 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院
专业动态调整实施管理办法（修订）

为了健全我校专业动态调整机制，优化专业结构与布局，提

高专业建设水平，根据《福建省教育厅关于印发福建省高等职业

教育（专科）专业设置管理实施细则（试行）的通知》（闽教职

成〔2016〕69号）要求，结合学校实际，制定本办法。

一、指导思想

以切实提高教育教学质量为核心，以主动适应经济结构调整

和产业转型升级为导向，优化学院的专业结构与布局，逐步建立

起与福建省卫生健康产业发展相适应的专业结构自我调节机制，

促进学校的专业建设可持续发展。

二、基本原则

1.适应性原则。主动适应区域卫生健康产业发展的需要，主

动适应知识创新、科技进步以及专业发展的需要，实现人才培养

与社会人才需求的结构平衡和良性互动。

2.特色发展原则。以学校专业优势和办学传统为基础，依托

行业背景，突出专业特色；坚持调整与改造、撤消与增设相结合，

促使特色、重点和一般专业互相促进、协调发展，逐步形成以办

学特色为主线的专业群，提升学校的核心竞争力。

3.规模稳定原则。根据学校现有办学条件及教育事业发展规

划，坚持专业建设与学校总体发展相结合、需求预测与办学实际

相结合，合理规划专业建设与发展规模，促进规模与效益相协调。

- 3 -

并按照“有进有出、能上能下”办法，开展新设专业申报和现设

专业撤销工作。

4.动态调整原则。充分发挥就业导向和招生计划调控引导作

用，建立能上能下的专业调整机制，实行专业动态调整，不断优

化专业结构与布局。

5.持续建设原则。以促进专业长效发展为目的建立相关制度

体系，逐步形成专业建设与发展的自我评价机制，保障专业建设

与发展的可持续性。

三、专业新增

紧贴需求、科学新设卫生健康产业相关的专业，原则上选择

社会需求强、就业前景好、开设率低的新产业、新业态、新模式

发展需要的专业。

（一）新增专业的条件

1.增设新专业应以教育部发布的《普通高等学校高等职业教

育（专科）专业目录（2015年）》（以下简称专业目录）为基本

依据设置与调整，不得新设教育厅发布的“负面清单”专业。

2.增设新专业应符合学院办学定位和发展规划，满足学院专

业结构与布局优化需要，有相对稳定、数量足够的人才需求；应

体现新兴产业发展需求，具有良好的生长点和生长条件。

3.增设新专业具有完成专业人才培养所必需的教师队伍和

教学辅助人员，其中专任教师中须有高级职称专业教师，且“双

师型”教师应具有一定比例。

4.增设新专业应具备开办专业所必需的基本条件，包括教辅

人员，教学用房、图书资料、仪器设备、实习基地等。专业建设

经费需求大，学院暂时无法满足的专业，暂不增设。

- 4 -

5.涉及国家控制的医学类高职专业（专业代码后加“K”标

注），须同时符合相关行业主管部门规定的条件。

（二）增设专业的程序

由教务处负责协同各系部完成增设专业的相关程序。

1.增设新专业须对社会人才需求状况进行深入调查和全面

分析，形成人才需求分析和预测报告。

2.增设新专业须对开办专业所必需的师资队伍、办学经费、

仪器设备、实习实训场所、图书资料等办学条件进行详实的论证，

形成专业设置可行性论证报告。

3.增设新专业根据《人才需求分析和预测报告》和《专业设

置可行性论证报告》，形成具有科学、规范、完整的专业建设方

案与专业人才培养方案。人才培养方案应符合教育部公布的《高

等职业学校专业教学标准》和教育部等五部门印发的《职业学校

学生实习管理规定》。

4.增设新专业由拟增设专业系在征求教务处、学工处等职能

部门建议之后，经系党政联席会、专业指导委员会、学院教学工

作委员会评审通过后报院长办公会、党委审批。审批后的拟增设

专业由拟增设专业系会同教务处根据教育厅的相关程序向教育

厅报送。

四、专业预警与退出

强化就业导向和招生计划调控引导作用，逐渐形成与地区经

济发展、产业结构相适应，与卫生健康行业发展相匹配，结构合

理、特色鲜明、优势突出的专业结构体系。

（一）预警、停止招生、撤销专业的条件

1.对出现以下两种或以上情形的专业，实行校内预警：

- 5 -

（1）上一年度省内招生计划录取完成率低于80%；

（2）连续三年省内招生计划录取完成率低于90%；

（3）上一年度毕业生年底就业率低于90％；

（4）连续三年毕业生年底就业率排名居全校后五名；

（5）专业教师严重不足；

（6）省教育厅公布的红、黄牌专业；

（7）教育部公布的就业率较低的专业。

2.对出现以下两种或以上情形的专业，停止招生：

（1）连续两年省内招生计划录取完成率低于 80%；

（2）连续三年省内招生计划录取完成率低于85%；

（3）上一年度毕业生年底就业率低于90％；

（4）连续三年毕业生年底就业率排名居全校后二名；

（5）连续二年被列入预警名单。

3.对出现以下情形之一的专业予以撤销：

（1）五年内三次被停止招生；

（2）连续五年停止招生；

（3）根据学院发展和专业建设需要调整的专业。

（二）预警、停止招生、撤销专业的处理

1.对被预警的专业采取以下方式进行处理：

（1）被校内预警一次的专业，限期整改。要求该专业所在

系组织专业带头人和专业教师认真分析专业建设和发展中存在

的问题，提出整改方案，认真整改；

（2）被校内连续两次预警，上年省内招生计划录取完成率

低于80%或者上年毕业生年底就业率低于90%的专业，减少下年招

生数量；

- 6 -

（3）上一年度毕业生年底就业率低于90%的专业，实行调整

降低招生计划；

2.对被停止招生的专业采取以下方式进行处理：

（1）暂停教学基本建设投入；

（2）暂停新教师的引进；

（3）暂停申报与本专业建设相关的教学工程项目和教学研

究项目；

（4）被停止招生专业所在系应提出整改方案并认真整改。

3.对被撤销的专业采取以下方式进行处理：

（1）停止教学基本建设投入及经费使用；

（2）停止新教师的引进，现有专业教师按照学院相关规定，

实行岗位培训、转岗分流；

（3）停止申报与本专业建设相关的教学工程、教学研究项目。

（三）预警、停止招生、撤销专业的程序

拟减招、停招、撤销与恢复的专业，由专业所在系在征求教

务处、学工处等职能部门意见之后，经系党政联席会、专业指导

委员会、学院教学工作委员会评审通过后报院长办公会、党委审

批。

五、本办法自发文之日起实施，由教务处负责解释。

福建卫生职业技术学院办公室 2020 年 6月 9 日印发

	福建卫生职业技术学院
	专业动态调整实施管理办法（修订）
	一、指导思想
	二、基本原则
	三、专业新增
	四、专业预警与退出
	五、本办法自发文之日起实施，由教务处负责解释。